
 

 

Официальная правовая информация 

Информационно-поисковая система "ЭТАЛОН", 08.05.2024 

Национальный центр правовой информации Республики Беларусь 
 

РЕШЕНИЕ ГОМЕЛЬСКОГО ОБЛАСТНОГО ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА 

8 февраля 2013 г. № 138 

Об учреждении премии Гомельского областного 

исполнительного комитета «Литературная премия 

имени Кирилла Туровского» 

На основании пункта 1 статьи 40 Закона Республики Беларусь от 4 января 2010 года 

«О местном управлении и самоуправлении в Республике Беларусь» Гомельский областной 

исполнительный комитет РЕШИЛ: 

1. Учредить премию Гомельского областного исполнительного комитета 

«Литературная премия имени Кирилла Туровского». 

2. Утвердить прилагаемую Инструкцию о порядке присуждения премии 

Гомельского областного исполнительного комитета «Литературная премия имени 

Кирилла Туровского». 

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования. 

  
Председатель В.А.Дворник 
    
Исполняющий обязанности управляющего делами, заместитель председателя В.М.Тризно 

  

  УТВЕРЖДЕНО 

Решение 

Гомельского областного 

исполнительного комитета 

08.02.2013 № 138 

ИНСТРУКЦИЯ 

о порядке присуждения премии Гомельского областного исполнительного комитета 

«Литературная премия имени Кирилла Туровского» 

1. Настоящая Инструкция определяет порядок ежегодного присуждения премии 

Гомельского областного исполнительного комитета «Литературная премия имени 

Кирилла Туровского» (далее – премия). 

2. Премия учреждается Гомельским областным исполнительным комитетом в целях 

создания высокохудожественных произведений писателями Гомельской области, 

выявления знаковых имен в сфере словесного искусства, повышения статуса писателя в 

обществе, укрепления положительного имиджа Гомельской области. 

3. Премия присуждается ежегодно на конкурсной основе в шести номинациях: 

«Проза», «Поэзия», «Драматургия», «Детская литература», «Публицистика и литературная 

критика», «Открытие года». 

4. Основными критериями оценки номинированных литературных произведений 

являются: 

литературно-художественный уровень изложения материала; 

актуальность темы литературного произведения; 

наличие современных литературных подходов к разработке темы; 

утверждение общечеловеческих ценностей и идей гуманизма; 

использование в литературном произведении краеведческих образов родного 

белорусского края. 

5. Кандидатами на присуждение премии могут быть как один автор, так и коллектив 

авторов. Авторы, представившие коммерческие книги, изданные по заказу организаций 

либо физических лиц, в конкурсе не участвуют. 



 

 

2 

6. В каждой номинации может быть определен один лауреат премии. 

Лауреату премии вручается диплом и денежное вознаграждение в размере 30 

базовых величин, а также предоставляется право на издание своего литературного 

произведения тиражом на сумму 120 базовых величин за счет средств областного 

бюджета. 

Автору либо коллективу авторов литературного произведения передается 50 

процентов тиража, остальная часть тиража передается в распоряжение публичных 

библиотек, библиотек учреждений образования, расположенных на территории 

Гомельской области. 

В случае присуждения премии коллективу авторов диплом лауреата премии 

вручается каждому из авторов, а денежное вознаграждение в размере 30 базовых величин 

делится между ними в равных долях. 

7. В случае смерти лауреата премии диплом и часть тиража литературного 

произведения, переданная автору, передаются по наследству в порядке, предусмотренном 

законодательством Республики Беларусь. 

8. Выдвижение произведений на соискание премии во всех номинациях 

производится, как правило, авторами. 

9. При выдвижении произведений на соискание премии в номинациях «Проза», 

«Поэзия», «Драматургия», «Детская литература», «Публицистика и литературная 

критика» обязательно учитывается членство кандидата в Гомельском областном 

отделении общественного объединения «Союз писателей Беларуси». 

10. При выдвижении произведений на соискание премии в номинации «Открытие 

года» члены Гомельского областного отделения общественного объединения «Союз 

писателей Беларуси» участия не принимают. 

11. Материалы по выдвижению литературных произведений представляются 

авторами ежегодно до 1 июля и включают: 

краткие биографические сведения о соискателе; 

экземпляр выдвигаемого литературного произведения (в виде рукописи, публикации 

в государственных периодических литературных изданиях); 

статьи, рецензии, отклики в средствах массовой информации, посвященные данному 

произведению (если таковые имеются). 

12. Участниками конкурса не могут быть представлены работы, которые 

одновременно выдвинуты на соискание Государственной премии Республики Беларусь, 

премии Федерации профсоюзов Беларуси, международных премий или премий других 

государств, либо те, которые уже получили такие премии. 

13. Премия за одно и то же произведение повторно не присуждается. 

14. Для определения лауреатов премии создается комиссия в количестве 9 человек. 

15. Персональный состав комиссии утверждается распоряжением председателя 

Гомельского областного исполнительного комитета. 

16. Комиссия принимает решение о возможности присуждения премии. 

Решение комиссии принимается ежегодно до 1 ноября на заседании. Заседание 

комиссии считается правомочным при наличии не менее 2/3 членов комиссии. Член 

комиссии в случае выдвижения его кандидатом на присуждение премии не принимает 

участия в заседании комиссии. 

Решение комиссии принимается простым большинством голосов от числа 

присутствующих путем открытого голосования и оформляется протоколом. При 

равенстве голосов решающим считается голос председательствующего на заседании 

комиссии. 

17. На комиссию возлагаются следующие функции: 

информирование о проведении конкурса; 

прием материалов, поступающих от участников конкурса, и отбор авторов для 

дальнейшего участия в конкурсе; 



 

 

3 

рассмотрение поступивших материалов, включая их всестороннее изучение, анализ 

полученных замечаний и предложений; 

организация церемонии награждения лауреатов премии. 

18. Решение о присуждении премии (отказе в присуждении премии) принимается 

Гомельским областным исполнительным комитетом. 

19. Выплата премии, издание литературных произведений, изготовление дипломов, а 

также расходы на организацию торжественной церемонии награждения осуществляются 

главным управлением идеологической работы Гомельского областного исполнительного 

комитета за счет средств областного бюджета. 
 


